

Nr 4.

Ankom till riksdagens kansli den 4 oktober 1919 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till arbetsrådet m. m.

Närvarande: herrar *Pettersson* i Södertälje, *A. C. Lindblad*, *von Sydow*, *Jesperon*, *Lindley*, *Hult*, *Johansson* i Kälkebo, *Johan Nilsson* i Malmö, *Modig*, *F. Lindqvist*, *Jönsson* i Kristianstad, *Bergström* i Bubbetorp, *Lindqvist* i Kosta, *Lindman*, *Hagman* i Stockholm, *Ödström*, *Sjöström*, *Persson* i Fritorp, *Nilsson* i Vibberbo, *Thore*, *Karlsson* i Vätö, *Lövgren* i Nyborg och *Olsson* i Kollungeröd.

Genom en den 4 augusti 1919 dagtecknad, till andra särskilda utskottet hänvisad proposition, nr 10, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet, föreslagit riksdagen att, därest riksdagen antager Kungl. Maj:ts förslag till lag om arbetstidens begränsning och till lag om begränsning av tiden för bageri- och konditoriarbete, medgiva, att de med anledning av tillämpningen av nämnda lagar uppkommande kostnader må för tiden till den 1 juli 1920 bestridas av förslagsanslaget för oförutsedda utgifter.

I fråga om utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till propositionen.

Sedan riksdagen med vissa ändringar antagit de föreslagna lagarna om arbetstidens begränsning samt begränsning av tiden för bageri- och konditoriarbete, är numera det förhållande, vilket angives såsom förutsättning för förevarande proposition, väsentligen för handen.

Såsom i propositionen närmare utvecklas, kommer genomförandet av nyssnämnda lagar att föranleda vissa utgifter för statsverket. Den största kostnaden kommer upprättandet av arbetsrådet att medföra. Denna för tillämpningen, särskilt av den förra av nyssnämnda lagar, synnerligen viktiga institution skall bestå av minst sju ledamöter, varav

Bihang till urtima riksdagens protokoll 1919. 11 saml. 2 avd. 4 häft. (Nr 4—5.) 2834 19

två arbetsgivar- och två arbetarrepresentanter, jämte minst åtta suppleanter för sistnämnda kategorier av ledamöter. Då det måste anses angeläget att till ledamöter förvärva personer med synnerligen framstående duglighet, samt rådets verksamhet, åtminstone till en början, lär kunna förväntas bliva mycket forcerad och kräva biträde av experter på olika områden, synes den i propositionen förslagsvis till 80,000 kronor beräknade årskostnaden för arbetsrådet ej vara för högt tilltagen. För det ökade arbete, som ifrågavarande två lagar skulle förorsaka yrkesinspektionen, har upptagits en årlig kostnad av 25,000 kronor — ett belopp som med hänsyn till den arbetsbörda, dessa lagar otvivelaktigt skulle tillföra yrkesinspektionen, ej torde kunna anses oskäligt. Icke heller det belopp av 10,000 kronor, som med hänsyn till arbetstidslagstiftningen ansetts erforderligt till förstärkning av arbetskrafterna hos yrkesinspektionens chefsmyndighet, d. v. s. socialstyrelsen, torde vara för högt beräknat.

Ehuru ifrågavarande lagstiftning ej träder i kraft förrän med nästkommande år och i viss mån först vid mitten därav, skall arbetsrådet, som helst bör avgöra en del frågor om lagarnas tillämpning före nyssberörda tider, börja sin verksamhet den 1 november innevarande år. För rådets verksamhet under den återstående delen av nämnda år beräknas en kostnad av i runt tal 25,000 kronor, men lära däri vara inräknade vissa engångskostnader för möbler och kontorsmateriel. Denna verksamhet anses komma att för yrkesinspektionen och socialstyrelsen medföra vissa arbetsuppgifter, för vilka upptages en kostnad av 2,000, resp. 1,000 kronor. Ej heller mot nu anförda kostnadsbelopp finnes det, enligt utskottets mening, anledning att göra någon erinran.

I fråga om sättet för beredande av tillgång till erforderliga medel för bestridande av här ovan berörda kostnader har enligt propositionen chefen för finansdepartementet meddelat, att något förslag till extra tilläggsstat ej torde komma att underställas den nu pågående urtima rikslagen. Med hänsyn härtill äskas ej i propositionen något särskilt anslag för nu ifrågavarande ändamål, utan hemställas, såsom förut berörts, om riksdagens medgivande att, för tiden intill dess särskilt anslag för ändamålet blivit av 1920 års riksdag anvisat och detta ställts till vederbörandes förfogande eller förslagsvis till den 1 juli 1920, de med anledning av tillämpningen av ifrågavarande lagar uppkommande kostnader må bestridas av förslagsanslaget för oförutsedda utgifter.

Mot nu föreslagna anordning har utskottet ej något att erinra.

På grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen måtte medgiva, att de med anledning av tillämpningen av lagarna om arbetstidens begränsning och om begränsning av tiden för bageri- och konditoriarbete uppkommande kostnader må för tiden till den 1 juli 1920 bestridas av förslagsanslaget för oförutsedda utgifter.

Stockholm den 4 oktober 1919.

På andra särskilda utskottets vägnar:

JAKOB PETTERSSON.
